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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je: Dopady stravování na životní prostředí. Toto téma

je čím dál tím více debatované a stává se oblíbeným a aktuálním. Nelze říci, že by způsob,

jakým se stravujeme, neovlivňoval životní prostředí. Proto je důležité, aby se mezi lidmi

šířilo dále a stalo se častěji probíraným tématem. Já sama se o tuto problematiku již několik

let zajímám, obsah je mi tedy velmi blízký a ráda bych ho prostřednictvím této práce šířila

dále.

V teoretické části se pokusím objasnit základní pojmy, které se pojí s touto oblastí

a následně poskytnou informace o tom, jak naše stravování ovlivňuje životní prostředí.

Existuje několik způsobů, kterými můžeme jako jedinci negativnímu dopadu zamezit.

Součástí práce bude také nastínění a popis těchto způsobů tak, aby se staly pro okolí bližšími.

Budu se zabývat jednotlivými složkami životního prostředí zvlášť a pokusím se poskytnout

srovnání mezi živočišnou a rostlinou stravou.

V praktické části budu pomocí dotazníkového šetření zjišťovat, jaká je informovanost

lidí ohledně tohoto tématu a jak se celkově k problematice dopadů stravování na životní

prostředí staví. Na tuto problematiku se pokusím nalézt odpověď pomocí jednotlivých

dílčích otázek.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole se nachází vymezení základních pojmů, které jsou klíčové pro

pochopení dopadů stravování na životní prostředí.

2.1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

2.1.1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ, VÝVOJ DEFINICE

Zjednodušeně se dá říct, že životní prostředí je vše, co nás obklopuje. Na životní

prostředí lze nahlížet z různých aspektů, nedá se tedy určit jednoznačná definice (Červinka

2005). Pojem životní prostředí má původ v ekologii, kde se užívá k označení stanoviště

neboli domovského prostředí. Proto bylo zpočátku životní prostředí chápáno pouze jako

soubor faktorů nutných k životu organismů (Marková 2014).

Pokud bychom však chtěli podrobněji definovat pojem životní prostředí, tak se dle

Červinky (2005) jedná o: „prostor, který svými podmínkami umožňuje organismům žít,

vyvíjet se a rozmnožovat Jedná se také o vše, co organismus obklopuje, působí na něj a na

co organismus zpětně působí.“

Tento pojem prošel v historii značným vývojem, původně jsme se setkávali se

statickou definicí životní prostředí, která ho vymezila jako soubor faktorů nutných k přežití

organismu (Soukupová et al. 2011). Statická definice však nedostatečně zdůrazňovala

existenci vztahů mezi faktory a studovanými objekty (Marková 2014). V roce 1967 se na

setkání UNESCO uvedla dynamická definice, kde je životní prostředí vymezeno jako část

světa, kterou organismus používá, pozměňuje a které se musí přizpůsobit (Soukupová et al.

2011). Jedná se o verzi norského profesora Samuela Wika, která však byla také

nevyhovující. Nezahrnovala vztahy mezi jednotlivými sledovanými objekty (Marková

2014). Později byla tato verze upravena na definici systémovou, která označuje životní

prostředí jako systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa,

jež jsou nebo mohou být se sledovaným objektem stále v interakci.

Systémová definice vznikla na základě konference v roce 1967 v Tbilisi, kde byla

uvedena tbiliská definice, dle Šauera et al. (1997) se jednalo pouze o zúženou definici, proto

byla rozšířena (Soukupová et al. 2011).

3

Význam životního prostředí se setkává v češtině se značnou problematikou. Český

jazyk neobsahuje adjektivum pro tento pojem. Můžeme se tedy ve velkém počtu definic

z jiných jazyků setkávat s nepřesnými překlady (Marková 2014).

2.1.2 SYSTÉM ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Životní prostředí vytváří systém vztahů. Struktura tohoto systému je tvořena jejími

základními složkami, které na sebe vzájemně působí. Základním rozdělením je rozlišení

přírodní složky, tedy nevytvořené člověkem, a složky umělé neboli antropogenní. Přírodní

složku můžeme dále rozdělit na abiotickou (neživou) a biotickou (živou). Neživá příroda

neboli abiosféra zahrnuje vodu (hydrosféru), půdu (pedosféru), ovzduší (atmosféru)

a litosféru (horninotvorné podloží) (Marková 2014). Do živé složky (biosféry) zahrnujeme

veškeré živé organismy, tedy sem spadá také člověk. Člověk má v tomto systému jako

doposud jediný žijící organismu zvláštní postavení. Je složkou přírody a vztahují se na něj

veškeré přírodní zákony, ale zároveň dokáže tyto zákony využívat k uspokojení svých potřeb

(Soukupová et al. 2011).

Za nejmenší část životního prostředí považujeme prvek. Pod pojmem prvek si lze

představit například stromy v lese, kdy les představuje vegetaci, která se dále dělí na

jednotlivé prvky a složky (Marková 2014).

Jiná klasifikace je například podle Šauera (1997, 2008), který navíc jako složku

vymezuje také elektrické pole či toky energií (Soukupová et al. 2011). Důležité je také zmínit

faktory životního prostředí. Faktory neboli činitelé jsou vlastnosti složek a prvků životní

prostředí Jednotlivé faktory jsou ve vzájemné interakci. Kvalita jednotlivých faktorů je

ovlivněna škodlivinami a kontaminanty (Marková 2014). Jako příklad lze uvést znečištění

ovzduší nebo změny chemického složení půdy.
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Dle tabulky, která byla publikována v časopisu Pramen, jejímž autorem je Šauer

(2008), lze například u vody uvést následující faktory životního prostředí: změny teploty

vody, změny v proudění, změny hladiny vody. U fauny a flóry lze například uvést tyto

faktory: snížení biodiverzity, přemnožení, genetické změny atd. (Soukupová et al. 2011).

2.1.3 PRÁVNÍ VYMEZENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

§ 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, uvádí: „Životní prostředí je vše, co

vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy,

ekosystémy a energie.“ Jinde je životní prostředí „soubor přírodních, umělých a sociálních

složek světa, které jsou (nebo mohou být) v bezprostředním styku s člověkem“.

2.1.4 PRÁVNÍ OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Zmínky o ochraně životního prostředí nacházíme již v Ústavě České republiky, a to

konkrétně: zák. č. 1/1993 Sb.: článek č. 7: „Stát dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů

a ochranu přírodního bohatství.“

Dále také například v Listině základních práv a svobod, jedná se o zákon č. 2/1993 Sb.:

článek 35:

Obr. 1- faktory a složky životního prostředí – zdroj: Soukupová et al. 2011
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1. Každý má právo na příznivé ŽP

2. Každý má právo na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí

a přírodních zdrojů

3. Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí,

přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru

stanovenou zákonem

Existuje také řada dalších zákonů, úmluv, deklarací atd., ve kterých se setkáváme

s právní ochranou životního prostředí.

2.2 STRAVOVÁNÍ

2.2.1 ALTERNATIVNÍ STRAVA

Slovo alternativní se dá nahradit slovem náhradní či odlišné. Z tohoto vyplývá, že se

jedná o stravu, která je odlišná od konvenční stravy obyvatelstva na určitém území.

Všeobecně platí, že se odlišuje především vyřazením některých typů potravin ze svého

jídelníčku (Bittnerová 2013).

Mezi nejrozšířenější typy alternativního stravování řadíme například vegetariánství,

veganství, makrobiotiku nebo stravování se pouze organickými potravinami (Bosáková

2009).

Motivy pro změnu jídelníčku jsou různé, důvody mohou být kulturní, náboženské,

etické (nezabíjet zvířata), ekologické (snížení uhlíkové stopy) či zdravotní (Mokrejšová

2018). Dle Míčové (2008) se setkáváme také s touhou jít s dobou, tedy volíme typ

stravování, jelikož se stává populárním (Bosáková 2009). Alternativní stravování neřadíme


[…]


se zabývá jednotlivými složkami životního prostředí a popisuje, jakým konkrétním

způsobem ho naše strava ovlivňuje a nabízí způsoby, které mohou tento negativní dopad

snížit. Zároveň v této oblasti nabízí porovnání mezi rostlinou a živočišnou stravou.

V praktické části pomocí dotazníku zjišťuje, jaký postoj zaujímají respondenti vůči

tomu, jak jejich strava ovlivňuje životní prostředí.
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12 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the effect one’s diet holds on the environment.

The theoretical part works with terms crucial to the topic’s understanding and then individual

components of the environment and how they are being impacted by one’s diet. A

comparison between a plant-based and animal-based diet is present.

A questionnaire is used in the practical part to gain information about people’s

opinions on their impact on the environment.
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16 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník k bakalářské práci

______________________________________________________________________

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Vážení respondenti, vážené respondentky,

tématem mé bakalářské práce je "Dopady stravování na životní prostředí".

Vyplněním tohoto dotazníku mi napomůžete ve sběru informací pro vypracování praktické

části mé bakalářské práce. Dovoluji si Vás upozornit, že dotazník je

naprosto anonymní a dobrovolný. Prosím Vás tedy o co nejpravdivější a nejpřesnější

vyplnění následujících položek.

Pokyny k vyplnění naleznete u jednotlivých otázek. Na konci dotazníku prosím

nezapomeňte klinout na "odeslat".

Předem Vám děkuji za spolupráci.

Sazimová Klára – studentka Fakulty pedagogické ZČU.

_________________________________________________________________________

1. Jaké je Vaše pohlaví? (vyberte vhodnou odpověď)

Muž

Žena

Jiné

____________________________________________________________________

2. Kolik Vám je let? (dopište)

_________________________________________________________________________

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (vyberte vhodnou odpověď)

ZŠ

Odborné učiliště

SŠ

VOŠ

VŠ

_________________________________________________________________________

4. Do jaké skupiny stravovacích směrů se řadíte? (vyberte vhodnou odpověď)

Všežravec

Karnivor

Vegetarián

Vegan
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_________________________________________________________________________

5. Myslíte si, že způsob, jakým se stravujete může zásadně ovlivňovat životní prostředí?

(vyberte vhodnou odpověď)

Ano

Ne

________________________________________________________________________

6. Je pro Vás to, jak Vaše stravování ovlivňuje životní prostředí důležité? (vyberte vhodnou

odpověď)

Ano

Ne

________________________________________________________________________

7. Pokud jste v předešlé otázce zaškrtli "ANO", jak moc je to pro Vás důležité? (vyberte

vhodnou odpověď)

Přičemž 1= Velmi důležité, 2= Důležité, 3= Téměř nedůležité. Pokud Vaše odpověď u

otázky č.6 byla "NE", na tuto otázku nedopovídejte.

1

2

3

________________________________________________________________________

8. Slyšeli jste někdy o pojmu "uhlíková stopa"? (vyberte vhodnou odpověď)

Ano

Ne

________________________________________________________________________

9. Pokud byla Vaše předchozí odpověď "ANO", dokázali byste tento pojem

definovat? (vyberte vhodnou odpověď)

Ano

Ne

Nejsem si jistý/á

________________________________________________________________________

10. O kolik % je roční uhlíková stopa vyprodukovaná člověkem, který nekonzumuje

živočišné produkty menší než roční uhlíková stopa člověk, který konzumuje pravidelně

živočišné výrobky? (vyberte vhodnou odpověď)

Okolo 10 %
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Okolo 30 %

Okolo 60 %

Je stejná

________________________________________________________________________

11. Jaká procentuální část původního deštného pralesa je dnes využívaná k produkci

masných výrobků? (pěstování krmiva a chov hospodářských zvířat) (vyberte vhodnou

odpověď)

Méně jak 20 %

Zhruba 50 %

Více jak 70 %

________________________________________________________________________

12. Následující potraviny seřaďte od té, která má podle Vás největší negativní dopad na

životní prostředí po tu, jejichž dopad na životní prostředí je nejmenší. (tedy 1. místo =

největší dopad na životní prostředí)

Jedná se vždy o 100g potraviny

Tofu

Hovězí maso

Sýr

Vepřové maso

Luštěniny

________________________________________________________________________

13. Snažíte se určitým způsobem úmyslně zamezit dopadu Vašeho stravování na životní

prostředí? (vyberte vhodnou odpověď)

Ano

Ne

________________________________________________________________________

14. Využíváte některé z níže zmíněných způsobů, které mohou zamezit negativnímu dopadu

Vašeho stravování na životní prostředí? (zaškrtněte všechny vámi využívané)

Snažím se nakupovat potraviny bez obalů

Snažím se vyhledávat udržitelnější obalové materiály (sklo, rozložitelný papír ...)

1. Místo

2. Místo

3. Místo

4. Místo

5. Místo
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Snažím produkovat co nejméně potravinového odpadu (neplýtvat potravinami)

Snažím se ve své stravě upřednostnit rostlinné výrobky

Snažím se nakupovat především biopotraviny

Snažím se třídit i jiný odpad, než je plast

Snažím se třídit plastové obaly

Snažím se nakupovat lokální a sezónní potraviny

Nepraktikuji ani jednu z výše uvedených možností

________________________________________________________________________

15. Jaký máte názor na výše zmíněné způsoby (viz otázka č. 14), kterými lze snížit náš dopad

na životní prostředí? (vyberte vhodnou odpověď)

Jsou důležité a mělo by je praktikovat více lidí

Měl/a bych je začít více praktikovat

Myslím si, že jsou zbytečné a omezují mě

Nemám na ně žádný názor