# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul:

Autor práce: SAZIMOVÁ KLÁRA

Autor posudku: Mgr. Eduard Ščerba, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

- Existují ještě další vhodné metody pro stanovování uhlíkové stopy, než je metoda LCA?
- Na str. 26 uvádíte podle citovaného zdroje (Dostálová 2022) že je možno recyklovat pouze okolo 10% plastových materiálů, máte tím na mysli pouze obalové plastové materiály, nebo všechny plastové materiály?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 21.srpna 2023

Podpis

Autor práce: SAZIMOVÁ KLÁRA

Autor posudku: Mgr. Eduard Ščerba, Ph.D.

### Formální úroveň

Předložená bakalářská práce, (dále jen práce) je napsána celkem na 58 stranách textu, včetně zdrojů informací a jejich citací, grafických a obrazových příloh.

Vlastní práce je obsažena v kapitolách 1. Úvod až 10. Závěr. Počet stran odborného textu práce je 47. V kapitolách 1. Úvod až 5. Závěr jsou popsány a vysvětleny základní pojmy a informace vztahující se k řešené problematice.

Hlavní přínos práce je popsán v kapitolách 6. Cíl výzkumného řešení až 10. Závěr.

Práce je uspořádána přehledně a logicky podle řešených oblastí a studovaných objektů.

Citování zdrojů informací odpovídá standardům pro psaní odborných textů.

Práce má odpovídající formální a grafickou úroveň.

### Spnění cílů a zadání práce

Cílem práce bylo zjistit informovanost populace o dopadech jejich stravování na životní prostředí. Jaký mají k tomuto tématu postoj, zda se o tuto problematiku zajímají či nikoliv a zda se snaží určitými způsoby jejich negativní dopad na životní prostředí omezit.

Další cílovou oblastí bylo zjistit jaký výživový směr preferují a jak moc se orientují v pojmech, které, se pojí s daným tématem.

Jako metodika byla vhodně použita metodika dotazníkové šetření s využitím elektronického rozesílání a sociálních sítí. Významným přínosem práce je i sestavení vlastního dotazníku.

Na základě podrobného vyhodnocení výsledků získaných z výzkumného souboru respondentů byly zjištěny zajímavé souvislosti potvrzující predikované cíle práce.

Práce tímto splnila stanovené cíle i požadavky zadání.

### Otázky k práci

1. Existují ještě další vhodné metody pro stanovování uhlíkové stopy, než je metoda LCA?
2. Na str. 26 uvádíte podle citovaného zdroje (Dostálová 2022) že je možno recyklovat pouze okolo 10% plastových materiálů, máte tím na mysli pouze obalové plastové materiály, nebo všechny plastové materiály?